

BÁO CÁO
Kết quả giám sát của Ban pháp chế Hội đồng Nhân dân
xã Minh Tân năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-TT.HĐND, ngày 7/8/2021 của Hội đồng nhân dân xã Minh Tân về chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 15/10/2023 của Ban pháp chế HĐND xã, về việc thành lập Tổ giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã, giám sát đối với Ban chỉ huy Quân sự xã Minh Tân, về việc đăng ký bổ sung nguồn nghĩa vụ quân sự độ tuổi từ 18-25 và công tác xây dựng lực lượng dân quân;

Ban Pháp chế Hội đồng Nhân dân xã báo cáo kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ PHỤC VỤ TỔ GIÁM SÁT

Căn cứ Kế hoạch và yêu cầu của Tổ giám sát, Ban chỉ huy Quân sự xã đã chuẩn bị các văn bản, xây dựng báo cáo, cung cấp số liệu và các tài liệu liên quan đảm bảo theo những nội dung yêu cầu nêu trong Kế hoạch giám sát.

Mời thành phần tham gia làm việc cùng với Tổ giám sát đúng, đủ theo kế hoạch. Thái độ làm việc nghiêm túc, thẳng thắn với Tổ giám sát; đã trao đổi, đề xuất, kiến nghị những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự và xây dựng lực lượng dân quân.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác quản lý và nắm nguồn thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự hàng năm và nguồn nhập ngũ năm 2023

1.1. Kết quả tham gia đăng ký NVQS năm 2023:

- Tổng nguồn thanh niên từ đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi: 293 thanh niên.
- Hoãn gọi: 134 thanh niên (học sinh, sinh viên và các đối tượng khác).
- Đủ điều kiện điều khám sức khỏe: 159 thanh niên.
- Công tác tổ chức xét duyệt chính trị cấp xã với tinh thần trách nhiệm cao, đã xét và phân loại theo từng đối tượng, bảo đảm đúng luật định.

Về công tác tham gia khám sức khỏe NVQS sơ tuyển cấp xã: Công tác tuyên truyền trong nhân dân, vận động thanh niên lên trạm y tế xã khám sức khỏe sơ tuyển cấp xã là 159/159 thanh niên, đạt tỷ lệ 100%.

1.2. Thanh niên đăng ký tuổi 17: Có 59 thanh niên đăng ký, đạt 100%.

1.3. Nhận xét và đề nghị:

- Nhận xét:

Nhìn chung Ban Chỉ huy Quân sự xã đã làm tốt công tác tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, việc quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự chặt chẽ, các bước đăng ký, khám tuyển NVQS và xét duyệt chính trị được thực hiện đúng Luật. Đa số quần chúng nhân dân trong toàn xã nói chung và thanh niên nói

riêng đã nhận thức đúng đắn về nghĩa vụ, trách nhiệm của người công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam. Tuy nhiên, vẫn còn một số ít quần chúng nhân dân và thanh niên nhận thức chưa cao, ý thức chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự có lúc chưa tốt, vẫn còn tình trạng cha, mẹ đi đăng ký nghĩa vụ Quân sự thay cho con, nên hồ sơ lưu còn thiếu chữ ký của thanh niên từ đó có phần ảnh hưởng đến việc khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ.

- Nguyên nhân một phần do công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật nghĩa vụ quân sự cho công dân, nhất là thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự có lúc chưa sâu rộng, việc tuyên truyền chủ yếu qua đài truyền thanh của xã theo từng đợt tuyển quân, chưa thường xuyên.

- **Đề nghị:** Đề nghị UBND xã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cho Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong nhân dân về Luật nghĩa vụ quân sự. Triển khai, thực hiện đồng bộ về công tác quốc phòng nói chung và công tác tuyển quân nói riêng, rà soát nguồn thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự và thực hiện tốt công tác đăng ký, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý lực lượng dân quân

2.1. Công tác xây dựng lực lượng dân quân:

Trong toàn xã có 156 đồng chí lực lượng dân quân, trong đó có 23 đảng viên, cơ bản đạt chỉ tiêu huyện giao, có trình độ từ trung học cơ sở trở lên, có lập trường tư tưởng vững vàng, chấp hành nghiêm pháp luật và tham gia huấn luyện đạt 98% trở lên.

2.2. Nhận xét và đề nghị:

- **Nhận xét:** qua giám sát nhìn chung Ban chỉ huy Quân sự xã luôn chú trọng trong công tác xây dựng lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu Huyện giao, tỷ lệ đảng viên tham gia lực lượng dân quân đảm bảo theo quy định, việc quản lý lực lượng dân quân chặt chẽ, quân số tham gia huấn luyện đạt tỷ lệ khá cao.

- **Đề nghị:** UBND xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã tiếp tục duy trì số lượng và chất lượng lực lượng dân quân, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện đạt kết quả cao hơn. Tăng cường công tác phối hợp với Công an trực bảo vệ các ngày Lễ, Tết và tuần tra giữ vững ANCT – TTATXH trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND xã Minh Tân.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c);
- TT. HĐND xã (để b/c);
- CT và các PCT. UBND xã;
- BCH Quân sự xã (Thực hiện);
- Thành viên Đoàn giám sát (để biết);
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Trịnh Quốc Tuấn